
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 455  DEL 27/03/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO PNRR  –  Missione  6  Componente  M6C1  –  1.2.2.  Liquidazione  incarico
professionale  relativo  alla  progettazione  esecutiva  relativa  all’intervento  di
manutenzione  straordinaria  finalizzato  all’attivazione  della  Centrale  Operativa
Territoriale (COT HUB) P.O. Belcolle. CIG. Z4A388C94B.

Estensore :  Francesco Gatti 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 23/03/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

 Giovanni Scivola  

Proposta firmata digitalmente da Giovanni
Scivola in data 23/03/2023 

Il Direttore

Ing.  Luca Ronca  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

PNRR  –  Missione  6  Componente  M6C1  –  1.2.2.  Liquidazione  incarico
professionale  relativo  alla  progettazione  esecutiva  relativa  all’intervento  di
manutenzione  straordinaria  finalizzato  all’attivazione  della  Centrale  Operativa
Territoriale (COT HUB) P.O. Belcolle. CIG. Z4A388C94B.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

RICHIAMATA La Deliberazione di Giunta Regionale n.1005 del 30.12.2021, avente per oggetto:
“Piano Nazionale Riprese e Resilienza (PNRR) Missione 6- Salute componente M6C1- Reti  di
prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale, Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3
Definizione del Piano – identificazione delle Strutture del PNRR e del Piano regionale Integrato.”; 

La deliberazione di Giunta regionale n. 332 del 24/05/2022 recante “Piano Nazionale Ripresa e
Resilienza  (PNRR)  –  Missione  6:  Salute  –Componente  M6C1  e  M6C2–  Approvazione  Piano
Operativo Regionale e Schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS)”;

La deliberazione di Giunta Regionale n. 581 del 9/07/2022. Piano Nazionale Ripresa e Resilienza
(PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) - Missione 6 Salute - Componente M6C1 e
M6C2  -  DGR 332  del  24/05/2022  -  Assegnazione  delle  risorse  finalizzate  all'attuazione  degli
interventi previsti nel Piano Operativo della Regione Lazio di cui alla DGR 332/2022.";

PRESO ATTO che nell’ambito del sopracitato piano di cui alla Missione 6- Salute componente
M6C1 sono ricompresi i seguenti investimenti:
Casa  della  Comunità  (CdC)  Investimento  1.1  -  Case  della  Comunità  e  presa  in  carico  della
persona;
Centrale  Operativa  Territoriale  (COT)  Investimento  1.2:  Casa  come  primo  luogo  di  cura  e
telemedicina;
Ospedale di Comunità (OdC) Investimento 1.3: Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia
e delle sue strutture (Ospedali di Comunità);

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Viterbo n. 288 del 17/02/2022, con la quale veniva approvato
lo studio di  fattibilità  redatto ai  sensi  dell’art.14 comma 1,  del  DPR 207/2010 e ss.  mm. ed ii
relativamente alla Centrale Operativa Territoriale HUB P.O. Belcolle di Viterbo;

VISTO la Deliberazione n. 2201 del 14.11.2022 con la quale, ai sensi dell’art. 1 c. 2, lett. a) della
Legge n. 120 del 11/09/2020, cosi come modificata dalla L. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma
2 lettera a)  del  D.Lgs.  n°  50/2016,  si  provvedeva ad affidare l’incarico  professionale,  ai  sensi
dell’art. 1 c. 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, cosi come modificata dalla L. 108/2021,
in deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016, per i Servizi tecnici relativi alla
progettazione definitiva ed esecutiva, al Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione,
alla D.L., al Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione e redazione del Certificato di
Regolare Esecuzione per l’Intervento di manutenzione straordinaria finalizzato all’attivazione della
COT-H del  P.O. Belcolle,  alla soc.  E.A.  Group s.r.l.  di  Terni  per l’importo di  €  22.329,10,  oltre



                                                                                               

CNPAIA al 4% ed IVA 22%, al netto del ribasso offerto del 1%;;

La  lettera  commerciale/disciplinare,  inoltrata  alla  Soc.  E.A.  GROUP  Srl  con  prot.  84674del
16/11/2022 e restituita firmata digitalmente per accettazione,  contenente i  patti  contrattuali  per
l’affidamento dell’incarico professionale di che trattasi che prevede i pagamenti come di seguito
indicato:
-Progettazione € 11.164,55, oltre oneri fiscali e previdenziali;
-D.L., CSE e Certificato Regolare Esecuzione € 11.164,55oltre oneri fiscali e previdenziali;
per un totale complessivo di € 22.329,10, oltre oneri fiscali e previdenziali; 

CONSIDERATO Che  L’art.  4  “Onorario  Professionale”  della  lettera  Commerciale/contratto,
sottoscritto con la Soc. E.A. Group di Terni prevede la liquidazione al professionista del 50% del
compenso previo verifica e validazione del RUP del progetto definitivo/esecutivo;

Che il progetto di cui sopra è stato oggetto di specifica attività di verifica (Verbale di Verifica redatto
in data 20.12.2022) ed è stato sottoposto a procedura di validazione di cui all’art. 26 del D. Lgs. N.
50/2016,  come  risulta  dal  verbale  di  “Validazione  del  progetto”,  redatto  in  data  20.12.2022
sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giovanni Scivola;

VISTO La fattura n. FATTPA 7_23 del 27/01/2023, presentata dalla Soc. E.A. Group di Terni per la
redazione della progettazione esecutiva della  COT H Belcolle dell’importo di  € 11.164,55 oltre
oneri previdenziali al 4% di € 446,58 e I.V.A. al 22% di € 2.554,45 per un totale di € 14.165,58;

Il  certificato  di  regolarità  contributiva  della  Soc.  E.A.  Group di  Terni  prot.  INPS_35154436 del
16/03/2023 con scadenza validità al 17/07/2023;

Il CUP n. G87H21043180001

Lo Smart CIG: Z4A388C94B;

PRESO ATTO Che il  RUP Geom.  Giovanni  Scivola  sottoscrivendo il  presente atto certifica  la
correttezza delle della documentazione amministrativo/contabile del presente atto, conservata agli
atti della U.O.C. proponente;

TENUTO CONTO Che la spesa di € 14.165,58, I.V.A. compresa, a valere sui fondi del PNRR di cui
alla DGR G13095/2022, è stata imputata al Bilancio ASL al programma di spesa n. 207/2022 sub 1
al sottoconto 012103 210201;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

• la  presa d’atto delle  competenze spettanti  per la  redazione della  progettazione definitiva ed
esecutiva per l’intervento di cui al PNRR per la COT - H Belcolle alla Soc. E.A. Group di Terni
per un importo di € 11.164,55, oltre ad e 446,58 per contributi previdenziali al 4% ed € 2.554,45
per I.V.A. al 22% per un importo complessivo di € 14.165,58;

• la presa d’atto della liquidabilità alla soc. E.A. Group di Terni s.r.l. della fattura n. FATTPA 7_23
del 27/01/2023 per un importo di € 14.165,58, I.V.A. al 22% compresa;



                                                                                               

• la  spesa  di  €  14.165,58,  I.V.A.  compresa,  a  valere  sui  fondi  del  PNRR  di  cui  alla  DGR
G13095/2022, è stata imputata al Bilancio ASL al programma di spesa n. 207/2022 sub 1 al
sottoconto 012103 210201;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui alla presente determinazione è stato già
individuato nella persona del Geom. Giovanni Scivola, conferendo mandato al medesimo per
tutti i successivi incombenti di legge.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Firmato digitalmente
Ing. Luca Ronca


	



